(7/J22157./Àc-U o daó- x.ed,
Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583

E-mail: cmmc@cmmc.com.br

INDICAÇÃO N°-

Colendo Plenário

1 C 3 /2020

APROVAOG PuR tit\ANimln knE

S&la 4.14S -Vritz3  2Q,Çia

INDICO ao Senhor Prefeito, obedecidas as formalidades Yegimentais e
ouvido o Colendo Plenário, digne-se Vossa Excelência á/determinar as
providências que se fizerem necessárias junto aos. tos competentes,
para que sejam providenciados estudos objetivando uina parceria entre a
Prefeitura e os comerciantes ou empresários, para que sejam doados
carrinhos padronizados e com adesivos refletivos para os catadores de
materiais recicláveis e pessoas em situação de vulnerabilidade social ou
em situação de rua, que queiram trabalhar com a reciclagem, mediante
cadastro, com a possibilidade das empresas ou comércios colocarem nas
caçambas dos carrinhos placas afixadas com suas propagandas.

No caso das pessoas em situação de rua, temos visto que alguns têm
empurrado pela cidade carrinhos de supermercado, provavelmente furtados, e
caso a iniciativa seja implementada, além de acabar com esse problema, a eles
será dada uma oportunidade de trabalho e de saída das ruas.

Esta indicação vem ao encontro da necessidade de melhorias para os
catadores, que muitas vezes empurram carrinhos extremamente pesados e sem
nenhuma segurança à noite, gerando riscos de atropelamentos ou acidentes.

Plenário "Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda", 13 de março de 2020

DIEGS MARTINS

Verea or Diegão- MDB